
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 28 GIUGNO 2022, N. 59

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Castel Madama ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 28 giugno 2022, n. 42 

Verbale n. 19

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □
x

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito 
l’incarico di Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, 
con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 
conferito l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di 
concessione dei contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" 
del servizio "Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, 
in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 
concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e 
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per 
i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive 
modifiche, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito 
denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini 
del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e 
successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso 
Regolamento, tra l’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul 
territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, 
attrattività e supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Castel Madama in data 10 giugno 
2022 con nota prot. RU n. 14968 del 10 giugno 2022, integrata con nota prot. RU n. 16045 
del 24 giugno 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato 
“Luglio Castellano 2022: Palio Madama Margarita e Castellinfestival”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Castel Madama, l’evento sarà organizzato



nel rispetto della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ . . . il costo complessivo
d e ll’iniziativa ... e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese
assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o 
privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai 
sensi del quale “ I l contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non 
superiore al novanta per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 70.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento, 
riparametrato ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del regolamento, risulta essere pari a euro 
63.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio 
di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Castel Madama per la



realizzazione dell’iniziativa denominata “Luglio Castellano 2022: Palio Madama Margarita e 
Castellinfestival” di un importo pari a euro 63.000,00 (Sessantatremila/00), a valere sul capitolo 
U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che 
dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n.
00
10
05
7 

de
l 

21
-0

6-
20

22
 p

ar
te

nz
a

AI Presidente del Consiglio regionale del Lazio

o g g e t t o : domanda per la concessione dì contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento pur )a 
concessione dì contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 1 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui a ll’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Michele Nonni, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Castel 
Madama, chiede alla S.V. la concessione di. un contributo di € 6.000,00 ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□ di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

M^di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□ dì cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) dei Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 delio stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm,,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e b e c dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità dì cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Castel Madama ;

1



Co
mu
ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 
Pr
ot
. 

n.
0G

10
D5

7 
de
l 

21
-0
6-
20
22
 p

ar
te

nz
a

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio delio svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie dì cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

- - f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f. 2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

— dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);-

— dal comma4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

'— dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglioregionale 

di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevine il Consìglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

2



Co
mu
ne

 d
i 

Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(R
M)
 -

 P
ro
t.
 n

.0
01
00
57
 d

el
 2

1-
06

-2
02

2 
pa

rt
en

za

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

1. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e fumata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché' completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Castel Madama lì, JH  Î0Ô

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(RM
) 

- 
Pr
ot
. 

n.
00
16
1<
!9
 d

el
 2

3-
06

-2
02

2 
pa

rt
en

za

ALLEGATO A

1- DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTI!:

l.a  Denominazione: Comune di Costei Mudo ma 
C.F. 01012960587 
P.IVA 00952261006

1 .b Sede legale: Castel Madama

1. c Indirizzo Corso Cavour, 34. CAP 00024.
Comune Castel Madama. Provincia Roma.

1 ,d Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Nonni. Nome Michele 
Tel. 07744500231. Fax 0774449400 
E-mail fnassimo.perica@eomunetfieastelmailama.it PEC 
protocollocmadama. rmfà/ictaliscertymail. it

2. I RELATIVI ALL’INIZIATIVA

2. a Titolo: Luglio Castellano 2022: Palio Madama Margarita e Castellili festival
2.b Data draw io: 02/07/2022

Data di conclusione: 17/07/2022
2.c Luogo di svolgimento: Centro Storico

Comune Castel Madama. Provincia Roma 
CAP 00024

2.d Sintetica descrizione: il Cartellone proposto prevede la proposizione delFormai tradizionale 
Palio Madama Margarita e la organizzazione di una manifestazione, denominata 
“Castellinfestival”, che va a ripropone un evento che ha accompagnato per diversi anni le estati 
castellane.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

N.B.:

1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro; nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

L ’iniziativa verrà realizzata direttamente dall’Assessorato alla Cultura del Comune di 
Castel Madama, avvalendosi della struttura organizzativa dell’Ente

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [x__] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale

L__ ]
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto

4

mailto:fnassimo.perica@eomunetfieastelmailama.it


C
om

un
e 

d
i 

C
as

te
l 

M
ad

am
a 

(R
M

) 
- 

P
ro

t.
 

n
.0

01
01

49
 

d
el

 
23

-0
6

-2
0

2
2

 
p

a
rt

en
za

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dalFarticolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri dì continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, dì promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto 
all'economia locale ecc.): Las manifestazione ha la caratteristica di essere ricorrente e, 
stante la partecipazione significativa di pubblico, fornisce un importante stimolo alia 
economia locale, anche se limitato al periodo di svolgimento delia stessa.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 8.
3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

3.a Banca di appoggio Banca di Credito Cooperativo dì Roma.

3.b Conto corrente intestato a IBAN: IT24C08327 39500000000006837
3. c

4. Codice IBÁN relativo al conto dì tesoreria unica presso la Banca d’Italia IT  
3 8R0100003245348300184S2 7

5. ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE:

5,a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

5.b Quattro previsionale di spesa dell’iniziativa còntenentc il costo corriplessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

5.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

5,d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

5.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

5.f Fotocopia del documento di identità dei legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi dei Regolamento:

il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo 
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);

per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza dei contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alia 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà

5



Co
mu
ne

 d
i 

Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

10
14
9 

de
l 

23
-0
6 

20
22
 p

ar
te

nz
a

ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).
6. INFORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA. PRIVACY

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forala cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm,, attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consìglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionaii. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

7. ACCESSO A l DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo

K ., H ... _

e-mail: protocollocmadama.rm@,actaliscertymail.it 

Castel Madama, 23/06/2022

6



Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(RM
) 

- 
Pr
ot
. 

n.
00

10
14
9 

de
l 

23
-0
6-

20
22

 p
ar

te
nz

a

O Ü

COMUNE DI CASTEL MADAMA 
Città Metropolitana di Roma

PALIO MADAMA MARGARITA

l CAS?*

LA STORIA

Il Palio Madama Margarita di Castel Madama viene svolto per 

rievocare il presunto passaggio della stessa presso il Feudo di 

Castrum Sancii Angeli, che in suo onore divenne appunto Castel 

Madama. Ma chi era Madama Margarita D'Austria? Margherita 

D'Austria, che soleva chiamarsi semplicemente "Madama" nacque 

nel 1522 da una relazione tra Carlo V e una domestica ( Giovanna 

Van der Gheynst figlia di un lavorante di arazzi) ma fu sottratta alia 

madre per volere del padre e fatta crescere da una nobile, Margherita 

D'Asburgo governatrice dei Paesi Bassi. A sette anni fu promessa in 

sposa ad Alessandro De’ Medici nipote di Papa Clemente VII. Le 

nozze vennero celebrate il 13 giugno 1536. Durante il sontuoso 

banchetto vi fu un'eclissi solare e il fenomeno fu interpretato come 

segno di sventura; comunque il loro matrimonio non fu felice a causa 

del carattere e della sregolatezza dei marito. Sei mesi dopo il loro 

matrimonio ed esattamente il 6 gennaio 1537 Alessandro fu ucciso 

dal cugino Lorenzino de’ Medici e così Margherita fu nuovamente 

libera.

Margherita, che a Firenze aveva perfezionato la sua educazione 

umanistica e sviluppato quel gusto per l'eleganza e la raffinatezza



Co
mu

ne
 d

ì 
Ca
st
el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
, 

n.
00
10
14
9 

de
l 

23
-0
6-
20
22
 p

ar
te
nz

a

già precedentemente appreso, fu amorevolmente consolata dal 

giovane e piacente cognato Cosimo, il quale la chiese in sposa. Ma 

Carlo V, che aveva bisogno dell'appoggio di Roma, propose alia figlia 

il nipote di Papa Paolo III, il quattordicenne Ottavio Farnese. La 

giovane non gradì, lei che era ricca grazie alle proprietà concesse 

dal padre era abituata all'antica nobiltà dei Medici e considerava i 

Farnese nobili di seconda categorìa. Definì Ottavio "Piccolo rozzo e 

sporco" ma alla fine capitolò dovendo cedere per ragioni di Stato. E 

così il 4 novembre 1538 furono celebrate le nozze con Ottavio alla 

presenza del Papa Paolo III presso la Cappella Sistina a Roma. Papa 

Paolo III non badò a spese e fece allestire sontuosi banchetti e feste. 

Margherita per dimostrare quanto poco gradisse il nuovo matrimonio, 

si presentò vestita a lutto e si mostrò capricciosa e superba forse per 

ricordare a tutti che era la figlia dell'imperatore Carlo V. Paolo III si 

adoperò affinché venisse risolta in favore della nipoteacquisita anche 

la questione della liquidazione dei beni di proprietà di Alessandro deJ 

Medici presenti a Roma tra i quali Villa Madama, che da lei prese il 

nome.

Nel 1545 diede alla luce due gemelli: Carlo, morto da piccolo e 

Alessandro, il grande condottiero. Il loro battesimo avvenne nella 

Basilica di Sant'Eustachio, alla presenza di diciannove cardinali e 

con padrini d'eccezione: Carlo V e la regina di Francia. Lo stesso 

anno papa Paolo III conferì a Pier Luigi Farnese, padre di Ottavio, il 

Titolo di Duca di Parma e Piacenza. Margherita divenne duchessa di 

Castro e vi rimase fino al 1547, anno della morte di Pier Luigi ed anno 

in cui Ottavio assunse la carica di duca di Parma. Da quel momento



¡’atteggiamento di Margherita cambio e cominciò a sostenere la 

famiglia rivelando straordinarie doti diplomatiche. Si dimostrò anche 

disposta al sacrificio quando accettò di mandare il figlio Alessandro 

alla corte di Filippo 11 di Spagna dopo aver ottenuto la restituzione di 

Piacenza. Durante la guerra di Parma combattuta tra Ottavio, alleato 

del re di Francia, ed il papa, alleato di Carlo V, Margherita restò 

sempre presente in città, come presenza di conforto per i parmensi. 

Dopo la guerra, l'imperatore, sentendo la morte avvicinarsi, 

raccomandò Margherita al fratellastro Filippo li di Spagna, che attuò 

una politica dì avvicinamento al duca di Parma. Tra gli accordi che

furono presi ci fu la clausola che il figlio Alessandro doveva essere
* « .,

posto sotto la tutela del re di Spagna. Nel 1556 Margherita in 

persona accompagnò Alessandro a Bruxelles, dove si trovava Filippo 

11.
Nel 1557 Margherita si trasferì a Piacenza e due anni dopo fu inviata 

nei Paesi Bassi, che erano in rivolta contro la dominazione spagnola, 

come governatrice e successivamente per affiancare suo figlio 

Alessandro come reggente. Margherita partì da Piacenza il 25 

maggio tra le acclamazioni della folla. Quando giunse a Gand il re la 

presentò agli Stati Generali e le conferì pieni poteri. Cercò una 

mediazione per evitare che scoppiasse una rivolta, mitigando la 

politica anticalvinista che portava avanti Filippo 11, con la speranza di 

avvicinare gii elementi più moderati della società fiamminga 

all’autorità reale. Si arrivò a un conflitto, che terminò in suo favore: 

vennero ristabiliti l'autorità reale e il culto cattolico. Tuttavia nel 1568 

si rassegnò a chiedere il termine del mandato a causa dei contrasti



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am
a'
 (
RM)

 -
 P

ro
t.
 n

.0
01
01
49
 d

el
 2

3-
06
-2
02
2 

pa
rt

en
za

col fratello e soprattutto per la politica aggressiva del nuovo inviato 

di Filippo, il duca d'Alba, che alla sua partenza la sostituì nel governo 

delle Provìnce Unite,

Fece così ritorno in Italia per stabilirsi nei suoi feudi abruzzesi che 

cominciò ad amministrare direttamente. Dopo un breve soggiorno a 

Leonessa decise di dimorare a Cittaducale, dove si trattenne fino al 

1572 per poi trasferirsi a ll’Aquila, di cui era stata nominata 

Governatrice. Durante il periodo trascorso a Cittaducale, 

Margherita diede ulteriori prove delle sue eccellenti capacità 

amministrative, dando impulso aH'economia locale e alla cultura e 

risolvendo delicate questioni territoriali. A Cittaducale risiedette nel
K+, *.,S| •

Palazzo della Comunità, che per ['occasione venne ristrutturato 

dall'architetto Jacopo Barozzi, detto il Vignola, mentre nel 

capoluogo abruzzese trovò residenza nel rinnovato Palazzo che da 

lei prende il nome, opera di Girolamo Pico Fonticulano. Tornò ancora 

per un breve periodo, dal 1579 al 1581 nelle Fiandre, affiancando il 

figlio Alessandro come governatrice di quel Paese, ma a causa della 

sua ostilità, Filippo I! ne revocò la nomina il 13 dicembre. Nel 1583 

Margherita potè lasciare il Nord e, disdegnando Ottavio e il ducato, si 

ritirò nei feudi abruzzesi che aveva ereditato dal primo marito. Morì a 

64 anni il 20 gennaio 1586 ad Ortona. Né il marito né il figlio le furono 

vicini e per sua espressa volontà fu sepolta a Piacenza 

nella Chiesa di San Sisto.

LA RIEVOCAZIONE STORICA

4



Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(KM
) 

- 
Pr
ot
. 

n.
00

10
14

9 
de

l 
23
-0
6-

20
22

 p
ar

te
nz

a

Come detto, il Palio è una manifestazione che viene svolta per 

rievocare il presunto passaggio di Margarita d’Austria in Castel 

Madama, presso il Feudo di Castrum Sancii Angeli, che in suo onore 

divenne appunto Castel Madama.

La prima edizione della manifestazione rìsale al 1983; nella 

rievocazione annuale, ci si propone di consolidare nel nostro paese 

una partecipazione ampia delia popolazione impegnata durante tutto 

l'anno in attività preparatorie dell'evento. Infatti, gli allestimenti ed il 

corteo storico vengono studiati e apprestati tramite un approfondito 

studio dell'epoca storica di riferimento finalizzati ad una fedele 

ricostruzione non solo degli ambienti e del tessuto edilizio ed 

urbanistico dell'epoca, ma anche della tradizioni, degli spettacoli, 

della gastronomia, delle credenze e dei culti, delle loro evoluzioni e 

del loro approdo fino ai nostri giorni.
Il Palio, che impegna tutti i protagonisti per l'intero anno, resta 
pertanto la festa che
maggiormente coinvolge la nostra realtà, senza esclusione di età, di 

formazione o appartenenza rappresentando un importantissimo 

fattore di aggregazione e integrazione della comunità, avvicinando 

molta gente del luogo e non,dato il suo perdurare tutto l'anno, Infatti 

possiamo definirla la festa per eccellenza del nostro comune, o della 

nostra area, visto che ha molte scansioni periodiche e permette a 

diverse professionalità dei comuni vicini, di collaborare con i Rioni o 

con il Comitato Palio.

5



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n.
00
10
14
9 

'de
l 
23
-0
6-
20
22
 p

ar
te
nz

a

La festa vera e propria si svolge nei primi due fine settimana di luglio. 

Per dare vita al Palio, il paese è stato diviso in quattro Rioni: Borgo, 

Castelluccio, Empolitano e Santa Maria della Vittoria, ognuno con 

propri colorì, gonfalone e bandiere. Il Palio è composto di tre fasi, 

quella dell’addobbo, quella del corteo e quella della contesa a 

cavallo, ognuna con proprio punteggio. Nella prima giornata, il 

venerdì, si procede all’allestimento: gran parte del paese viene 

addobbato non solo con imbandieramenti aerei ma anche con 

ricostruzioni di ambienti e scene rinascimentali le quali vengono poi 

animate nella seconda giornata, il sabato, con rappresentazioni 

molto curate, seguite sia in diurna che notturna.

Il sabato della seconda settimana si dà luogo alla presentazione dello 

stendardo e, quindi, alla benedizione dei cavalli e dei cavalieri dei 4 

rioni.

Il sabato pomeriggio sfilano invece i cortei rionali realizzati secondo 

un tema prescelto, avviati dai gruppi di contesa e i musici rionali, tutti 

al seguito di Margarita dJ Austria, che solennemente incede nel 

Corteo di Palazzo.

Segue, la domenica, il giuramento dei capi rione,chiamati massari, 

davanti a Margarita e si prosegue nel pomeriggio al campo con la 

contesa a cavallo. Quest'ultima è articolata su tre gare: gara del 

saraceno,delle bandierine e corsa di cinque giri, li Rione che al 

termine delle tre giornate ha riportato il maggior punteggio sulle tre

prove (addobbo,corteo e contesa a cavallo) si aggiudica il Palio, il
6



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n,
 00
10,

<3.
49 

de
l 

23
-0

6-
20

22
 p

ar
te

nz
a

rione che si impone solo nelle prove artistiche di addobbo e corteo, 

diventa Rione Nobile. Le valutazioni sono emesse da una giuria di 

esperti che segue i Rioni in tutte le giornate.

Da ultimo, si ritiene di dover sottolineare la straordinaria capacità di 

attrazione turistica che il Palio riesce a veicolare, con presenze in 

costante e significativo aumento, attratte dalla trasformazione del 

paese che nelle giornate dedicate si trasfigura completamente 

facendo immergere gli ospiti in una realtà storica vecchia di quasi 

seicento anni.

CASTELLINFEST1VAL 2022

Il Comune di Castel Madama vuole proporre per il territorio della Valle 
' dell’Aniene una selezione di cantanti locali da fare esibire nell'ambito 
del concorso canoro denominato Castellinfestival giunto alla sua quinta 
edizione

Questo progetto si pone l'obiettivo di riproporre l'originale 
manifestazione che si svolgeva negli anni 60/ 70 all'interno delle prime 
edizioni della Sagra della Pera Spadona

Questo format sviluppa nei giovani la voglia di cantare con esperienze 
dirette in campo musicale spingendoli all'aggregazione, con lo scopo 
di formare gruppi musicali ed impegnandoli nel sociale con finalità 
artistico/musicali.

7



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st
el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n
.0

01
01

49
 

d
ei

 
2

3-
06

-2
02

2 
pa

rt
en

za

L’obiettivo di Castellinfestival è quello di offrire agli amanti del canto 
una possibilità concreta di affacciarsi nel mondo deila musica e dello 
spettacolo, cercando di dare loro la massima visibilità e incoraggiare 
tutti coloro che vogliono tentare di percorrere l’angusta stada della 
musica.

Castellinfestival vuole essere un concorso canoro senza alcuna spesa 
a carico dei concorrenti e l’organizzazione provvederà a sostenere ogni 
spesa relativa (Service audio e luci, palco ecc.), oltre a quelle relative 
alla pubblicità.

8



Co
mu

ne
 d

i 
Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot

. 
n.

00
10

14
9 

de
l 

23
-0

6-
20

22
 p

ar
te

nz
a

CRONOPROGRAMMA “Palio Madama Margarita 2022”

Centro Storico, sabato 2 Luglio 2022 dalle ore 19,00: apertura 
manifestazione con visita al centro storico addobbato ed animato.

Percorso lungo il centro abitato, sabato 9 luglio 2022 ore 16,00:
sfilata del corteo storico rinascimentale

Domenica 10 luglio ore 16,00 presso il campo del palio : Contesa 
a cavallo tra i quattro Rioni

CRONOPROGRAMMA “Castellinfestival 2022”

Piazza Dante, sabato 16 luglio 2022 ore 21,00: Prima serata 
manifestazione con eliminatorie artisti in gara

Piazza Dante, domenica 17 luglio 2022 ore 21,00: Serata finale 
con ospiti musicali e premiazione vincitori



Co
mu
ne

 d
i 

Ca
st

el
 M

ad
am

a 
(RM

) 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

10
14
9 

de
l 

23
-0
6-

20
22

 p
ar

te
nz

a

Quadro Economico Luglio Castellano 2022: Palio Madama
Margarita e Castellinfestival

Allestimento addobbi: € 10,000,00

Noleggio tribune per campo del Palio: 19,000,00

Canone locazione campo di contesa: 9,000,00

Nolo bagni chimici: 2,000,00

Prestazioni artistiche relative alla realizzazione delle 
rievocazioni storiche: 10,000,00

Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi 
compensi: € 9,000,00,

Nolo attrezzature audio e luci: 2,500,00

Allestimento palco: € 2,500,00

Siae € 500,00

Premi e rimborso spese artisti € 1,800,00 

Spese pubblicità e stampa: € 3,700,00

Totale uscite € 70,000,00

IL SINDACO 

Ìphe|ejNoni


